① ④ ⑦ ⑩

② ⑤ ⑧ ⑪

③ ⑥ ⑨ ⑫

地域連携推進会議　議事録
開催日 2025年11月1日 時間 14：00～ 場所 ビートルケア鎌取

家族

開催施設 グループホーム　ビートルケア鎌取

参加者 所属 出席者 所属 出席者

山●　様

ビートルケア鎌取 ●浦

会議項目

資料配布・ご紹介 経営状況について 質疑応答

事業者・施設紹介

利用者様について ヒヤリハット・虐待通報について

地区民生委員

BCP（業務継続計画）について 施設見学

利用者 ●間　様

●田　様

①②③
まず開催の挨拶と各参加者のご紹介を行いました。次に、会議の目的と役割を説明し、確認頂きたい視点を説明をしまし
た。出席された利用者様が、生活介護にはきれいな女性職員がいるから通所がたのしみとおっしゃって、一気に場の空気
が和みました。

④ 弊社が上場企業であること、未就学児から成人以降までを見込んだ業態づくりを行っていること、直近の施設の平均稼働
率（入居）が94.8％であること、等、経営状況をご説明し、参加者に安心して頂いた。

⑤
過去3年間の感染症（コロナ）発生時の対応を説明しました。施設全体（１Fと２F）に感染拡大することなく鎮静化できまし
た。平時からの備えとして、感染防止に向けた取り組みを実施したり、マスクや防護服などを確保しています。自然災害に
関しては、3日分の食料と水分が備蓄されていることを説明しました。電気・ガスが止まった場合のシュミレーションや、年3
回の防災訓練を実施しています。

⑥ ヒヤリハットは常日頃から収集しており、おかげさまで事故は発生していないこと、さらに虐待通報もされていないことを説
明してご安心頂きました。

①和田様より、この地域の避難場所は、平山小学校だが、大雨で冠水すると歩いての移動が困難になると思います。移
動手段の代替案を検討したほうがいいと思います。
②和田様より、この地域は、老人ホーム、保育園、高齢者GHなどが集まっているので、関東大震災級の災害に見舞われ
た時は、移動が困難になるため、お互いに連携を取り合って助け合った方がいいと思います。

③山口様より、いつもお世話なっております。災害時、スマホでの連絡が取れなくなくなることもあると思いますが、利用者
の居場所はどのように把握することができるでしょうか？→災害ダイヤルで利用者本人と安否確認がとれます。

質疑応答・評価
要望・助言等

施設見学 参加者の時間の都合により、食堂周辺の説明だけとなった。